
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9448 DEL 30/05/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO,
CACCIA E PESCA                                            

Area: GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRICOLE
                                                            

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(BRONCHINI GUIDO) (BRONCHINI GUIDO) (N. BIONDINI) (M. LASAGNA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, AMBIENTE E

RISORSE NATURALI (Onorati Enrica)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  24/06/2019 prot. 448

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive modifiche – Decreto
MiPAAFT 17 gennaio 2019. Applicazione del regime di condizionalità.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

425 28/06/2019



Oggetto: Elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 

1306/2013 e successive modifiche – Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019. Applicazione del regime 

di condizionalità. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, 

Ambiente e Risorse Naturali;  

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO l’art. 72 del Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e successive modifiche, che, tra l’altro, abroga il Reg.(CE) n. 73/2009 e successive 

modifiche;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 e successive modifiche, articoli 93, 94, 121 e Allegato II come rettificato nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea L 327 del 9 dicembre 2017; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del Turismo 17 

gennaio 2019 relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 

1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e 

dei programmi di sviluppo rurale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

Serie generale n. 72 del 26 marzo 2019 - Supplemento Ordinario n. 14, di seguito denominato 

“Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019”; 

 

VISTO l’art. 19 del Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019 relativo al “recupero degli importi erogati 

in annualità pregresse” nell’ambito dello Sviluppo Rurale per violazione di impegni o pagamenti 

pluriennali del regolamento UE 1305/2013; 

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà riconosciuta alle Regioni dal comma 2 del predetto articolo 

19, decidendo di non applicare agli anni precedenti, la percentuale di recupero dell’anno di 

accertamento qualora la non conformità non sia rilevata anche nei medesimi anni; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 27, comma 1 del suddetto Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019 

abroga il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 18 gennaio 2018 

recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle 

riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di 

sviluppo rurale”; 

 

CONSIDERATO che la Deliberazione della Giunta regionale 29 maggio 2018, n. 244 individua, nel 

relativo allegato, l’elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 

1306/2013 e successive modifiche ai sensi dell’articolo 23 del suddetto Decreto del Ministro delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali 18 gennaio 2018; 



RITENUTO necessario procedere ad una ricognizione sistematica di tutti gli impegni inerenti alle 

regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive modifiche, ai sensi 

dell’articolo 23 del Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019; 

 

VISTA la nota prot. n. 257143 del 02.04.2019 con la quale la Direzione Regionale Agricoltura 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Gestione Sostenibile delle 

Risorse Agricole ha richiesto alle seguenti strutture regionali, per quanto di relativa competenza in 

ordine ai criteri di gestione obbligatori (CGO) ed alle norme per il mantenimento del terreno in 

buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA) di cui all’Allegato II del Reg. (UE) n. 

1306/2013, di comunicare, alla luce del Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019, eventuali modifiche 

e/o/integrazioni da apportate all’elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità allegato 

alla  DGR n. 244/2018:  

 

 Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette; 

 Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

 Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio-Sanitaria; 

 Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

Suolo; 

 Direzione Regionale Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 

Urbanistica; 

 Area Servizio Fitosanitario Regionale. Innovazione in Agricoltura della Direzione 

Regionale Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

 Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Strumenti di Sviluppo Locale della Direzione Regionale Agricoltura Promozione della 

Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

 Area Politiche di Mercato e Produzione di Qualità della Direzione Regionale Agricoltura 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca; 

 Area Politiche di Prevenzione e Conservazione della Fauna Selvatica e Gestione delle 

Risorse della Pesca e dell’Acquacoltura della Direzione Regionale Agricoltura Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca e, per conoscenza, all’Area 

Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale ed all’Area Promozione, 

Comunicazione e Servizi di Sviluppo Agricolo della Direzione Regionale medesima;                             

CONSIDERATO che, in risposta alla predetta nota di richiesta della Direzione Regionale 

Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, sono pervenute le 

sole note delle seguenti strutture regionali competenti: 

 

 nota prot. n. 291266 del 12/04/2019 della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria che trasmette il testo relativo ai CGO4, CGO5, CGO6, CGO7, CGO8, CGO9 

E CGO10; 

 nota prot. n. 314598 DEL 19/04/2019 della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree 

Protette che invia il testo relativo ai CGO2 e CGO3 

 

CONSIDERATO, altresì, che con la predetta nota di richiesta della Direzione Regionale 

Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca veniva stabilito il 

silenzio assenso, da parte delle Direzioni interessate, qualora non avessero comunicato modifiche da 

apportare al testo dell’allegato 1 alla DGR 244/2018;   

 

PRESO ATTO, pertanto, di quanto comunicato con le note sopra richiamate delle suddette strutture 

regionali, in risposta alla suddetta nota di richiesta della Direzione Regionale Agricoltura 



Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Gestione Sostenibile delle 

Risorse Agricole 

 

ATTESO che l’assenza di risposta alla suddetta nota prot. n. 257143 del 02/04/2019 della Direzione 

Regionale Agricoltura Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area 

Gestione Sostenibile delle Risorse Agricole, è intesa al pari di assenza di modifiche da apportare al 

testo dell’allegato 1 alla DGR 244/2018, con conseguente applicazione, laddove pertinente, di 

quanto prevede il Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019 nel caso di assenza di “intervento delle 

Regioni e Province autonome”; 

 

RITENUTO, pertanto, di specificare ai sensi dell’articolo 23 del Decreto MiPAAFT 17 gennaio 

2019, in un nuovo provvedimento l’elenco di tutti gli impegni inerenti alle regole di condizionalità, 

come stabilite dal medesimo decreto, al fine di favorirne la comprensione e la fruibilità da parte dei 

destinatari; 

 

VISTA la nota prot. n. 376178 del 17 maggio 2019 della Direzione Regionale Agricoltura 

Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca – Area Gestione Sostenibile delle 

Risorse Agricole, inviata al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e Turismo 

(MiPAAFT) tramite PEC, con la quale è stata trasmessa la bozza di lavoro relativa al suddetto 

elenco degli impegni, ai sensi dell’articolo 23, comma 2 del Decreto MiPAAFT 17 gennaio 2019; 

 

VISTA la nota prot. n. 23539 del 29 maggio 2019 con cui il MiPAAFT, in risposta alla predetta 

nota prot. n. 376178 del 17 maggio 2019, comunica che la suddetta bozza è in linea con il Decreto 

MiPAAFT 17 gennaio 2019;   

 

RITENUTO di approvare l’Allegato alla presente Deliberazione, di cui ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, denominato “Elenco degli impegni inerenti alle regole di condizionalità di 

cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive modifiche”;  

 

 

DELIBERA 

 

sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 di approvare, ai sensi dell’art. 23 del Decreto MiPAAFT, l’Allegato alla presente Deliberazione, 

di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, denominato “Elenco degli impegni inerenti 

alle regole di condizionalità di cui al Reg. (UE) n. 1306/2013 e successive modifiche”.  

 di stabilire, ai sensi dell’art. 19 comma 2 del citato Decreto, con riferimento alla violazione 

d’impegni o pagamenti pluriennali connessi alle Misure di sostegno di cui al Regolamento UE 

1305/2013, la non applicazione, agli anni precedenti, della percentuale di recupero dell’anno di 

accertamento, qualora la non conformità non sia rilevata anche nei medesimi anni. 

 

La presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.  

 

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet regionale http://www.regione.lazio.it/rl_agricoltura/. 

 

 




